
DEKLARACJA PROGRAMOWA 

FORUM ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 

 

PREAMBUŁA 

Forum Związków Zawodowych jest nowoczesną centralą związkową, zrzeszającą 

federacje związków zawodowych, ogólnokrajowe związki zawodowe oraz 

zakładowe organizacje związkowe z przedsiębiorstw wszystkich branż.  W kręgu 

naszego zainteresowania znajduje się całość zagadnień gospodarczych i społecznych 

w Polsce. Nasi przedstawiciele pracują również w agendach Unii Europejskiej oraz w 

Międzynarodowej Organizacji Pracy. 

 

Misją Forum Związków Zawodowych jest szeroko rozumiane zabezpieczenie 

interesów ludzi pracy, stymulowanie procesów prowadzących do wzmocnienia 

gospodarki opartej o nowoczesne i sprawnie zarządzane przedsiębiorstwa oraz 

aktywne uczestnictwo w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego. 

 

PRACA 

Pracę postrzegamy przede wszystkim jako źródło dobrobytu wszystkich ludzi. 

Zapewnienie prawa do godziwej pracy i płacy uznajemy za podstawowy cel 

działania Forum Związków Zawodowych. 

 

Pracujący muszą być zabezpieczeni na wypadek choroby i utraty pracy. Terminowe 

wypłacanie wynagrodzeń jest warunkiem koniecznym do zapewnienia godnego 

życia. Wskaźniki bezrobocia nie powinny przekraczać średnich w UE. Zrewidowana 

Europejska Karta Społeczna musi być ratyfikowana i stosowana w całości. 

 

GOSPODARKA 



Gospodarka powinna służyć budowaniu dobrobytu obywateli. Globalizacja 

gospodarki powinna dokonywać się równolegle ze spajaniem społeczeństw. Musi 

służyć podnoszeniu poziomu życia do poziomu społeczeństw najbogatszych. Zasada 

ta dotyczy również poszczególnych regionów naszego kraju. 

 

Dialog i uzgodnienia partnerów społecznych są podstawą społecznej gospodarki 

rynkowej. 

 

EDUKACJA I KULTURA 

Za spójny system oświaty w Polsce oraz precyzyjne określenie minimalnych 

standardów edukacyjnych i ich pełne finansowanie odpowiada Państwo. 

Państwo jest odpowiedzialne za stworzenie efektywnego systemu nadzoru nad 

organami prowadzącymi szkoły. 

Podstawą funkcjonowania oświaty w Polsce jest bezpłatna i powszechnie dostępna 

edukacja publiczna – na wszystkich etapach kształcenia. 

Nauczyciele powinni podlegać identycznym zasadom zatrudniania i wynagradzania 

– bez względu na podmiot ich zatrudniający. 

Edukacja winna przeciwdziałać wykluczeniu społecznemu. Edukacja ma 

przygotować młodzież do funkcjonowania na rynku pracy w gospodarce opartej na 

wiedzy oraz aktywnego uczestnictwa w życiu społeczeństwa obywatelskiego. 

 

Państwo powinno gwarantować powszechny dostęp obywateli do kultury i 

zapewnić warunki jej rozwoju. 

 

OPIEKA ZDROWOTNA 

Zapewnienie dostępu do opieki zdrowotnej jest obowiązkiem państwa. Zdrowie 

obywateli jest celem powszechnego systemu opieki medycznej. Jego realizacji służy 

zgromadzony majątek oraz płacone przez obywateli składki. 

 



Bezpieczeństwo zdrowotne wymaga zwiększenia nakładów finansowych. Poziom 

wydatków publicznych na zdrowie w Polsce jest zbyt niski i wynosi 4,2-4,3% PKB, 

podczas gdy średnia unijna to 8-9%. 

 

Należy zrównać prawa szpitali publicznych i niepublicznych. Jedne i drugie działają 

na podstawie kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia, ale tylko te 

niepubliczne mogą legalnie wykonywać zabiegi komercyjne i pobierać opłaty od 

osób ubezpieczonych w NFZ. 

 

Normy zatrudnienia pracowników medycznych nie powinny odbiegać od 

standardów przyjętych w Unii Europejskiej. 

 

ZABEZPIECZENIE SPOŁECZNE 

Świadczenia z systemu ubezpieczeń społecznych muszą gwarantować godziwe życie 

po zaprzestaniu aktywności zawodowej. 

 

Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu wymaga skutecznego  systemu 

ubezpieczeń społecznych. Powinny być również podejmowane działania na rzecz 

aktywizacji bezrobotnych. Osoby wchodzące na rynek pracy powinny być objęte 

szczególną opieką. 

 

BEZPIECZEŃSTWO 

Bezpieczeństwo obywateli zapewniają służby państwowe. Ich liczebność i 

organizacja, jak również poziom wynagrodzeń funkcjonariuszy podlegają ustaleniu z 

partnerami społecznymi. Wskaźniki liczebności służb nie mogą odbiegać od 

przyjętych standardów europejskich. 

 

SPÓJNOŚĆ TERYTORIALNA 



Poziom spójności terytorialnej Polski jest jednym z najniższych w Unii Europejskiej. 

Bardzo niski poziom dostępności obywateli do ośrodków administracji centralnej i 

lokalnej, a także miejsc pracy i placówek kultury stanowi barierę rozwoju społeczno-

gospodarczego kraju. 

 

Ta niekorzystna sytuacja wymaga działań państwa w obszarze transportu 

szynowego, drogowego i lotniczego. Przedsiębiorstwa obsługujące te obszary nie 

mogą być przedmiotem deregulacji, ani tym bardziej dzikiej prywatyzacji. Rozwój 

infrastruktury technicznej państwa musi uwzględniać przede wszystkim potrzeby 

społeczne i być oparty na zasadzie zrównoważonego rozwoju. 

 

Bydgoszcz, 13 maja 2010 r. 


